ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 153/2025

Senhor Presidente:

                                 O  Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio do presente ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Sr. Robison José Coelho, a
fim de que sejam prestadas as seguintes informações sobre a instalação do "tunnel liner" no Ribeirão da
Murta, na travessia da BR-101: 1) O Município já efetuou a contratação, através de licitação, de empresa
especializada para a instalação do material "tunnel liner" no Ribeirão da Murta, na travessia com a BR-
101? 2) Caso a resposta seja negativa: 2.1) Por quais motivos a obra ainda não foi contratada? 2.2)
Existe  previsão  para  contratação?  2.3)  Qual  a  estimativa  de  custo  para  a  realização  da  obra  de
instalação?  3)  Caso  a  resposta  seja  positiva:  3.1)  Qual  o  valor  para  a  execução  total  da  obra  de
instalação prevista em contrato? 3.2) Qual a previsão de finalização da obra? 3.3) Em que estágio está a
obra?  3.4)  Houve paralisação da obra?  3.5)  Caso do item anterior  seja  positiva:  3.5.1)  A  obra  já  foi
reiniciada? 3.5.2) Qual o motivo para a paralisação da obra? 3.5.3) Existe previsão para retomada da
obra? 3.5.4) Será necessário outro processo licitatório? 3.5.5) Haverá um custo adicional com o novo
processo licitatório? 3.5.6) Qual previsão para finalização das obras? 3.5.7) O Município exigiu todas as
previsões contratuais para descumprimento contratual? 3.5.8) Caso não tenha exigido, por qual motivo
não o fez?

JUSTIFICATIVA:

A comunidade residente nos bairros Portal I e Espinheiros enfrenta, de forma recorrente, sérios transtornos decorrentes
de alagamentos em períodos de chuvas intensas e cheias dos cursos d'água da região, em especial do Ribeirão da
Murta.  Tal  situação  se  agrava,  notadamente,  no  trecho  em  que  o  referido  ribeirão  cruza  a  BR-101,  onde  há  um
afunilamento natural de sua calha, potencializando as ocorrências de transbordamento e os consequentes prejuízos à
população local.

Com vistas a mitigar essa problemática, o Município de Itajaí deu início, no ano de 2024, à implantação de um sistema
de tunnel liner sob a rodovia federal BR-101 e suas vias marginais.

A referida intervenção visa ampliar a vazão do Ribeirão da Murta, possibilitando maior fluidez das águas em períodos
críticos.  As  informações  sobre  essa  importante  obra  encontram-se  disponíveis  no  portal  oficial  do  Município,  no
seguinte  endereço  eletrônico:  https://itajai.sc.gov.br/noticias/32277/obras-no-tunel-do-portal-iniciarao-na-proxima-
segunda-feira-24

O tunnel liner, conforme se depreende de fontes técnicas especializadas, consiste em um sistema de revestimento de

https://itajai.sc.gov.br/noticias/32277/obras-no-tunel-do-portal-iniciarao-na-proxima-segunda-feira-24
https://itajai.sc.gov.br/noticias/32277/obras-no-tunel-do-portal-iniciarao-na-proxima-segunda-feira-24

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

túneis por meio de chapas de aço corrugado, galvanizadas ou não, projetadas para conferir suporte estrutural tanto
durante quanto após a construção. Essas estruturas são montadas e fixadas no próprio local da obra, assegurando
estabilidade e durabilidade à galeria subterrânea.

Diante  disso,  é  inegável  a  relevância  dessa  obra  para  o  Município,  especialmente  para  as  comunidades  mais
diretamente afetadas pelas cheias, como as dos bairros Portal I e Espinheiros.

Entretanto,  cumpre  ressaltar  que,  até  a  presente  data,  os  serviços  não  foram  concluídos,  o  que  vem  gerando
apreensão na população local, especialmente diante da iminência de novos episódios de chuvas intensas que possam
resultar em alagamentos e outros danos materiais e sociais.

Dessa  forma,  o  presente  requerimento  tem  por  finalidade  solicitar  informações  detalhadas  acerca  do  andamento
administrativo da referida obra, prazos previstos para sua conclusão e eventuais entraves técnicos ou jurídicos que
estejam impactando o cronograma inicial.

O objetivo é prestar contas à população e garantir maior transparência quanto às ações públicas em curso.

Ante  o  exposto,  requer-se  a  aprovação  deste  requerimento,  por  parte  de  Vossas  Excelências,  considerando  a
relevância do tema e a necessidade de assegurar informações precisas e atualizadas à sociedade itajaiense.

SALA DAS SESSÕES, EM 03 DE JUNHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​